Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL DE 2024 PARA
ANÁLISE E JULGAMENTO DO REGISTRO
DA CHAPA INSCRITA.

Às 15 (quinze) horas do dia 18 de setembro de 2024, realizou-se a Primeira Reunião da Comissão
Eleitoral do Conselho Regional de Economia da 7ª Região/SC de 2024, no formato virtual, sob a
presidência do Econ. Silvio José Martins Filho e com a presença dos membros da Comissão
Eleitoral, o Econ. Waldemar Bornhausen Neto e o Econ. Paulo Roberto de Jesus. Contando ainda
com a presença do secretário ad hoc, o Sr. Rodrigo Nivaldo Martins. 1. DA PUBLICAÇÃO DO
EDITAL DAS ELEIÇÕES DE 2024 NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E NO JORNAL
DE CIRCULAÇÃO: A Comissão Eleitoral constatou que o edital das eleições foi publicado no dia
12 de agosto de 2024 no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina e no site do Corecon/SC.
Verificou-se também, que o extrato do Edital foi publicado no Jornal Notícias do Dia do dia 12 de
agosto de 2024. Além disso, verificou-se que a remessa de cópia do edital as Delegacias Regionais,
aos Sindicatos e Associações da categoria profissional no dia 12 de agosto de 2024. 2. DO PEDIDO
DE INSCRIÇÃO DE CHAPA: O Senhor Presidente da Comissão Eleitoral informa que, analisado
o conteúdo do processo eleitoral, constatou-se a inscrição de uma chapa com a seguinte
denominação e composição:

CHAPA 01 – “UNIÃO E RESPONSABILIDADE”

CONSELHEIROS REGIONAIS EFETIVOS (MANDATOS DE 2025 A 2027):
1. VALMOR CESAR SCHIMITT – REGISTRO Nº 2516
2. ADRIANO DE AMARANTE – REGISTRO Nº 2577
3. CARLOS EDUARDO PITZ – REGISTRO Nº 3866
CONSELHEIROS REGIONAIS SUPLENTES (MANDATOS DE 2025 A 2027):
1. TÁCIO FERES DAGOSTINI – REGISTRO Nº 3322
2. APARECIDO CARLOS DA SILVA FILHO – REGISTRO Nº 2293
3. CAMILA DE ALMEIDA LUCA BATISTA – REGISTRO Nº 3263
DELEGADO-ELEITOR EFETIVO:
1. PAULO ROBERTO POLLI LOBO – REGISTRO Nº 950
DELEGADO-ELEITOR SUPLENTE:
1. ANDRÉ LUIZ KOERICH – REGISTRO Nº 3621

3. DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS CANDIDATURAS: A Comissão Eleitoral verificou
que a chapa e todos os candidatos atenderam as condições de elegibilidade e não houve
impugnações, assim, declarara homologada a inscrição da CHAPA 01 – UNIÃO E
RESPONSABILIDADE. 4. DA PUBLICIDADE DAS CHAPAS: O Senhor Presidente da
Comissão Eleitoral informa que em relação à publicidade da chapa, deve ser atendido o disposto
nos artigos 15 ao 18 da Resolução 1.981, de 2017 do Cofecon, que deverá conter o nome da chapa,
o programa de trabalho da chapa com até 2.500 (dois mil e quinhentos) caracteres, inclusive os
espaços em branco, nomes dos candidatos e cargos, fotos individuais dos candidatos em formato
3x4, minicurrículo de cada candidato com até 1.000 (mil) caracteres, inclusive os espaços em
branco. Foi comunicado que o prazo legal para divulgação das chapas no site
www.votaeconomista.org.br encerra-se no dia 27 de setembro de 2024. O Senhor Presidente
informa que a publicidade da chapa será divulgada no site do Corecon/SC e no site

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

www.votaeconomista.org.br, podendo ser enviado informativo eletrônico pelo mailing do
Corecon/SC_e nas redes sociais do Corecon/SC_(Facebook e Instagram). 5. DAS
ORIENTAÇÕES GERAIS: A votação dar-se-á mediante acesso exclusivo a partir de senha
pessoal e intransferível, a qual será autenticada pelos meios de comunicação com eleitor disponíveis
na base de dados do Corecon-SC, como Serviço de Mensagem Curta (SMS), aplicativo de
mensagens instantâneas, e-mail, ou qualquer outro meio de acesso disponibilizado pelo Cofecon,
inclusive autenticação via GOV.BR. O Corecon/SC está promovendo uma campanha de atualização
cadastral. A eleição será somente eletrônica pelo site www.votaeconomista.org.br. 6. DO
ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente da Comissão Eleitoral informa que foi enviado por e-
mail para o representante da chapa e para os membros da Comissão Eleitoral, uma cópia dos
normativos referente às eleições de 2024, inclusive o calendário eleitoral, agradece a participação.
As 16 (dezesseis) horas deu por encerrado os trabalhos, dos quais eu, Rodrigo Nivaldo Martins,
secretário ad hoc, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelo
Presidente e Membros da Comissão Eleitoral.

Florianópolis-SC, 18 de setembro de 2024.

Silvio José Martins Filho
Presidente da Comissão Eleitoral de 2024

Waldemar Bornhausen Neto
Membro da Comissão Eleitoral de 2024

Paulo Roberto de Jesus
Membro da Comissão Eleitoral de 2024

Rodrigo Nivaldo Martins
Secretário ad hoc

		2024-09-18T17:54:20-0300
	WALDEMAR BORNHAUSEN NETO:56052570997

		2024-09-18T18:02:17-0300

		2024-09-18T18:58:11-0300